Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Trackovací systém pro UAV

Bakalářská práce

Autor: Jan Mareš

Vedoucí práce: PhDr. Milan Novák, Ph.D.

České Budějovice 2017

Bibliografické údaje

Mareš J., 2017: Trackovací systém pro UAV [UAV tracking system. Bc.. Thesis, in Czech] - 76

p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace
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část mapuje principy komunikace a určování polohy bezpilotních zařízení. Praktická část

pojednává o použitých komponentech, jejich konfiguraci a následné otestování. Výsledkem práce
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1. Úvod

Nezpochybnitelným trendem posledních let je dynamický vývoj v oblasti bezpilotních zařízení

(angl. „unmaned aerial vehicle“, UAV). Dostatečně výkonná výpočetní technika a klesající ceny

jednotlivých dílů způsobily, že se o toto technické odvětví začalo zajímat široké spektrum lidí od

hobby nadšenců přes odborníky v průmyslu až po komerční sféru. Bezpilotní zařízení nabízejí

nepřeberné možnosti využití od průzkumu nebezpečných míst, kde tak není nutné nasazovat

lidské životy, až po transport materiálu či zboží. Na rostoucí poptávku přirozeně odpovídá

technologický rozvoj, který se snaží vyhovět nejrůznějším požadavkům. Důsledkem je neustálé

zdokonalování schopností bezpilotních zařízení, které jsou ve stále větší míře schopné vykonávat

složité úkoly.

Jednou ze základních úloh, kterými se počítačoví vědci a vývojáři zabývají, je sledování

bezpilotních (angl. tracking) zařízení. Znalost o současné pozici zařízení je nezbytným

předpokladem pro řešení navazujících a složitějších úloh. Jako příklad lze uvést plánování

trajektorie letu pro zvolené zařízení, sledování postupu plnění mise daného zařízení

či synchronizace celého hejna zařízení.

Detekce a sledování bezpilotních zařízení však nezajímá pouze jejich uživatele. Činnost

zařízení může být i nežádoucí. Nezodpovědní majitelé mohou narušovat bezletový prostor a stát

se tak ohrožením bezpečnosti svého okolí. Samostatnou kapitolou je pak vědomé využití zařízení

k nelegální činnosti jako špehování či transport nebezpečných látek. Z těchto důvodů stoupá

taktéž zájem o systémy, které dovedou detekovat bezpilotní zařízení, sledovat jej a v případě

nutnosti nakonec zneškodnit.
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1. Cíle

Hlavním cílem této práce je sestavení sledovacího systému pro bezpilotní prostředky. Tento

systém bude na základě přijímané GPS telemetrie posílané sledovaným cílem zaměřovat anténu

směrem na tento cíl. Rozšíří tak možnou vzdálenost komunikačního kanálu. Základním

předpokladem tohoto systému je cenová dostupnost a snadná rozšiřitelnost oproti komerčním

řešením.

S uvedeným hlavním cílem práce souvisí provedení analýzy a charakterizování pojmů:

• Bezpilotní prostředek

• Komunikace s bezpilotním prostředkem

• Navigace

• Sledovací systém

Teoretická část práce charakterizuje jednotlivé skupiny a možné klasifikace bezpilotních

prostředků společně s jejich aplikacemi. Dále bude provedena analýza možností zprostředkování

komunikačního kanálu s důrazem na radiové signály. Předmětem poslední části jsou navigační

systémy. Zde bude vysvětlen pojem navigace a princip fungování amerického systému GPS.

Praktická část práce se zabývá návrhem systému, popisem použitých komponent a postupnou

konfigurací systému. Jednotlivé součástky budou charakterizovány společně s postupem

sestavení. Výsledný systém bude přijímat GPS telemetrii a na základě těchto dat natáčet anténu

na cíl. Ze sledovaného zařízení bude sledovací systém přijímat video zachycené kamerou.
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2. Metodika

Realizaci sledovacího systému bude předcházet analýza dané problematiky. Jedná se o pojmy

bezpilotní prostředky, komunikace s bezpilotními prostředky a navigační systémy.

V teoretické části bude definován pojem bezpilotní prostředek. Následně budou uvedeny

jeho možné klasifikace společně s důležitými informacemi o provozování. Dále bude provedena

analýza možných komunikačních metod používaných pro zprostředkování komunikačního kanálu

s bezpilotním zařízením. Vzhledem k faktu, že jádrem toho systému je anténa, bude se analýza

zaměřovat především na rádiovou komunikaci. Společně s pojmem komunikace s bezpilotními

prostředky bude též definován pojem navigační systém. Tento systém budu pracovat

s geografickou polohou sledovaného cíle. Z tohoto důvodu bude rovněž hlouběji rozebrána

lokalizace pomocí systému GPS včetně elementárních principů určení polohy.

Praktická část se bude zaobírat konkrétními komponenty použitými ve sledovacím systému.

Sledovací systém může být vybaven velkou variací různých antén naladěných na rozdílných

frekvencích. Bude potřeba zvolit anténu, která nebude podléhat rušením a zprostředkuje stabilní

komunikační kanál potřebný pro přijímání dat posílaných sledovaným cílem. Systém bude řízen

řídící jednotkou, která má za úkol přijímat GPS polohu cíle a následně podle této polohy ovládat

servomotory, které natočí anténu směrem k cíli. Celý systém musí mít dostatečně silné

servomotory pro otáčení antény a stabilní podporu, aniž by byl systém v nějakém bodě příliš

namáhán.
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3. Bezpilotní prostředky

Bezpilotní prostředek (angl. Unmanned Aerial Vehicle, zkr. UAV) je zařízení, u kterého není

nutná jakákoliv přítomnost posádky ve stroji. Je buď dálkově ovládáno ze země nebo se jedná o

zařízení, která mají předem naprogramovaný letový plán a samostatně plní zadaný cíl. Tato

zařízení se nejprve začala vyvíjet a používat pro vojenské účely. Jejich hlavní myšlenkou bylo

snížit riziko ztrát na životech v nebezpečných oblastech [1]. Bezpilotní letouny se nejčastěji

nasazují pro průzkum, eliminaci cílů nebo u monotónních misí, při kterých lidská posádka může

ztratit koncentraci na svůj úkol.

Vývoj začal, opomeneme-li prvotní pokusy, ke konci 1. světové války. Tehdy byl vytvořen

dvouplošník osazený trhavinou. Jeho naváděcí systém se skládal z gyroskopů a barometrů. Za

první skutečné efektivní nasazení dálkově řízených strojů lze spíše považovat až německou raketu

V1 z 2. světové války. Tato raketa byla odpalována ze vzduchu z platformy upevněné na letadle.

Operátor poté z letadla pomocí rádiových vln raketu navigoval. Častým použitím bezpilotního

letounu bylo také jako cvičný cíl. Asi nejznámějším je dvouplošník Queen Bee, který se používat

v letech 1931–1947. Jednalo se o první cvičný znovu použitelný cíl. Od názvu Queen Bee (Včelí

královna) se později utvořilo označení drone (trubec) pro bezpilotní letouny [3].

S postupným pokrokem ve vývoji, který následoval po 2 světové válce, se dostáváme do

doby, kdy bezpilotní letouny jsou jedním z hlavních prostředků moderního bojiště. Současné

technologie pokročily na takovou úroveň, že se staly dostupnější, výkonnější a celkově se snížila

jejich velikost. Tím byly odbourány limity, které bránily bezpilotním prostředkům využití v

civilní sféře. Pomocí senzorů a přídavných zařízení našla tato zařízení široké uplatnění v mnoha

průmyslových oblastech v zemědělství či ve sportovním létání.

3.1 Klasifikace UAV

Podobně jako je tomu i u jiných technologií, tak ani bezpilotní letouny netvoří homogenní

skupinu. Naopak, jejich podoba, vlastnosti a účel mohou být značně variabilní. Pro snazší
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orientaci mezi jednotlivými modely lze bezpilotní letouny třídit a klasifikovat do skupin na

základě řady kritérií.

Klasifikace UAV se provádí pro usnadnění volby daného zařízení pro konkrétní aplikaci. Při

klasifikaci se bere zpravidla v potaz celý systém (UAS). Jedná se o dílčí podsystémy, které se

podílejí na provozu UAV.V praxi bývá používáno několik klasifikací; typicky podle některých

významných parametrů (hmotnost, letová hladina, výdrž atd.), podle kterých se následně

jednotlivá zařízení třídí do skupin. Kritéria se často prolínají a vznikají tak rozdílné kategorie a

třídy, podle toho, jakou autoritou byla vytvořena.

4.1.1 Klasifikace dle Konstrukce

Jednou z nejzákladnějších klasifikací je dělení podle konstrukce. Rozděluje bezpilotní zařízení do

dvou skupin:

[…]


Testování kvality přijímaného signálu směrovou anténou v závislosti na výskytu překážek bylo

provedeno shodným způsobem jako u všesměrové antény. Výsledky měření ukázaly, že Stejně

jako u všesměrové antény byla kvalita signálu náchylná na různé překážky. Především betonové

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

K
va

lit
a

si
gn

ál
u

Vzdálenost

Dosah signálu

Všesměrová anténa Směrová anténa

Obrázek 40, Závislost kvality přijímaného signálu

na vzdálenosti pro různé typy přijímače

65

sloupy, stromy, resp. jakékoliv pevné překážky. Závislost kvality signálu je tedy přibližně stejná

jako v kapitole 12.2 Překážky při použití všesměrové antény.

12.3 Závěr testování

Hlavním cílem testování bylo dokázat funkčnost systému a otestovat očekávané chování

obrazu při různých situacích. Krajinný ráz v testovací lokalitě je značně kopcovitý a bylo těžké

najít dostatečně dlouhou a rovnou plochu k testování dosahu. Při použití bezpilotního zařízení je

možné, že vzdálenost přenosu bude delší a kvalitnější. Nicméně, rušení signálu vlivem překážek,

se bude přenosu signálu dotýkat podobně jako při testech na zemi. Penetrační vlastnosti rádiových

vln v pásmu 5,8 GHz, nejsou zcela uspokojivé. Obyčejné listoví nebo koruny stromů způsobují

šum na obraze, kmeny a podobné větší překážky způsobují ztrátu signálu. Ačkoliv při schování

přijímače za ocelovou konstrukci mostu ke ztrátě signálu nedošlo.

Po nainstalování výkonnější směrové antény na přijímač byl příjem signálu značně zlepšen.

Při testech byla zaznamenána dvojnásobná vzdálenost dosahu. Tímto bylo empiricky ověřeno, že

se směrovou anténou lze dosáhnout podstatně kvalitnějšího příjmu signálu i na větších

vzdálenostech, a zvýšit tak podstatně akční radius UAV. Při testech se všesměrovou anténou na

Obrázek 41, Graf kvality signálu průchodem překážkou obou antén
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přijímači nezáleželo na směru přijímače. Jakkoliv bylo s přijímačem manipulováno a nebyla

přitom nastíněna anténa, signál byl stále přijímán. Při použití směrové antény došlo při vychýlení

z přímého směru okamžitě ke ztrátě signálu. Aby nemusel pilot manuálně natáčet anténu, byl

sestaven sledovací systém, který tuto dílčí úlohy řeší automaticky.

Sledovací systém sestavený v této práci byl zároveň úspěšně otestován pomocí simulovaného

UAV. Anténa se během testů natáčela za virtuálním cílem, od kterého přijímala telemetrii.
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13. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo sestavení sledovacího systému pro bezpilotní zařízení.

Teoretická část slouží především jako ucelený úvod do oblasti bezpilotních zařízení. Pokrývá

problematiku týkající se těchto strojů, přičemž zvláštní důraz byl kladen na technické oblasti

nezbytné pro sestavení sledovacího systému, zejména pak na rádiovou komunikaci a principy

šíření rádiových vln. Rovněž byl podrobně vysvětlen princip určení polohy cíle na zemi i ve

vzduchu pomocí geolokačního systému GPS.

Praktická část pak popisuje konstrukci sledovacího systému založeného na kartě Pixhawk, která

pro komunikaci se sledovaným bezpilotním zařízením využívá protokol MAVLink. Pixhawk

přijímá telemetrická data, jež jsou vysílána anténou, která bude v budoucnu nainstalována na

sledovaném zařízení. Poté porovná vzájemnou polohu (určenou pomocí systému GPS)

sledovacího systému a sledovaného zařízení v trojrozměrném prostoru, načež upraví polohu

přijímací antény, aby směřovala přímo k UAV.

Takto lze podstatně zlepšit kvalitu přijímaného signálu. Provedená měření totiž ukázala, že se

správně nastavenou směrovou přijímací anténou lze dosáhnout stabilní komunikace na více než

dvojnásobnou vzdálenost oproti všesměrové přijímací anténě.

Funkčnost tohoto systému byla prozatím ověřena na simulovaných datech z PC generovaných

programem Mission Planner. Dalším krokem bude pořízení reálného UAV, na které bude vysílací

anténa nainstalována.

Sledovací systém je rovněž vybaven sub-systémem pro příjem videa z kamery umístěné na

sledovaném cíli. Skládá se z panelové směrové antény, přijímače audio/video signálu a LCD

displeje pro zobrazení videa. Právě díky vhodnému směrování antény bude možno zajistit kvalitní

příjem obrazového signálu, což výrazně usnadní práci operátorovi bezpilotního zařízení a zvýší

jeho akční radius.
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Slovník pojmů

RPAS – Remotely Piloted Aircraft Systém ( systém dálkově pilotovaných letadel )

UAS unmanned aircraft systém ( systém bezpilotních letounů )

FMU Flight Management Unit ( řídící jednotka )

IO Input/Output ( vstup a výstup )

FPU floating-point unit ( matematický koprocesor )

GCS Ground Control Station ( pozemní stanice )

ICAO International Civil Aviation Organization (Mezinárodní organizace pro civilní letectví )

RFI Radio frequency interference ( elektrické rušení v kmitočtovém rozsahu )

EMI Electromagnetic interference ( Elektromagnetické rušení )

RPA Remotely Piloted Aircraft ( dálkově ovládané zařízení )

GND Ground ( uzemnění )

VCC power-supply pin ( napájecí pin )

FPV First person view ( pohled z první osoby )

DC Direct current ( stejnosměrný proud )

TVL TV line ( televizní řádky – rozlišení analogových kamer )

PAL Phase alternating line ( kódování analogového signálu )

OSD on-screen display ( informace zobrazované na obrazovce )
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