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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Předložená práce se zabývá tématem bezpilotních letadel, respektive jejich sledování. Na předmětné
práci oceňuji její praktickou orientaci, kdy autor pojal téma zodpovědně a práci rozdělil na část
teoretickou, která se na můj vkus až přliš ze široka věnuje tématům, která jsou ovšem pro tuto
práci podstatná. Praktická část, jejíž jádro leží především v části návrhové, explicitně popisuje
jednotlivé komponenty trackovacího zařízení včetně zdůvodnění jejich výběru. Možná bude vadit
příliš mnoho obrázků jednotlivých komponent návrhu přímo v práci (v jejímž důsledku má práce
téměř 70 stran), ale je jasné, že jejich zmenšením by utrpěla čitelnost.
Za zásadní nedostatek práce považuji ovšem kapitolu testování, kde exprimentální ověření proběhlo
simulačním způsobem, nikoliv s využitím UAV. Protože verifikační část u praklticky orientovaného
díla považuji za zásadní snižuji celkové hodnocení práce o jeden stupeň a jako celek ji hodnotím
známkou velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Proč jste netestoval Váš návrh se skutečným UAV, jak pak mohou být Vaše závěry důvěryhodné?
Pásmo 5.8GHz využívané pro přenos přenos videa při výkonu 60mW /27 dBm použitelné na
vzdálenost pohých 400m se mi zdá opravdu tristní. Máte pro toto nějaké vysvětlení (proč jste
testoval pouze v kopcovitém terénu)?

Práci
0' doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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